
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33677 Sexta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2018 

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro nº 014/2017, que 
tem por fi nalidade,o apoio fi nanceiro da Concedente ao projeto 
“Pesquisa & Desenvolvimento de Extratos Bioativos de Plantas 
da Amazônia”, coordenado por Lauro Euclides Soares Barata”, 
que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 014/2017, 
para até 31/01/2019;
b) Alteração do Cronograma de Execução do Objeto, do Plano 
de Trabalho.
Data da Assinatura: 31/07/2018
Ordenador: Helder de Paula Mello

Protocolo: 348180

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 129/2018 – GABINETE, 
DE 07 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações 
posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, autorizado pelo Processo nº. 2018/346826, 

por necessidade de serviço, a contar de 06/08/2018, o gozo de 
férias da servidora KÁTIA REJANE DA SILVA MENEZES, Id. 
Funcional nº. 5917634/1, concedido por meio da PORTARIA 
Nº. 111/2018-GABINETE, publicada no DOE Nº. 33.654, de 
11/07/2018, para gozo oportuno.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 348083

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS (FAPESPA)

CHAMADA N° 003/2018 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA NA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DO RIO TOCANTINS – INTERPARÁ XIII
 RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I - ENQUADRAMENTO

IDENTIFICAÇÃO DA 
PROPOSTA DE REDE 
COOPERATIVA DE 

PESQUISA

IDENTIFICAÇÃO DO SUBPROJETO

RESULTADO 
PRELIMINAR 

ETAPA 1: 
ENQUADRAMENTO

Rede de Estudos sobre 
a Biodiversidade e 

Sustentabilidade no Baixo 
Tocantins – REBIOS Baixo 

Tocantins.
Proponente: Yvens Ely 

Martins Cordeiro

ETNOBIODIVERSIDADE E SUSTENTABILIDADE NA 
REGIÃO TOCANTINA, ESTADO DO PARÁ
Coordenador: Yvens Ely Martins Cordeiro

Instituição executora: UFPA

ENQUADRADO

BIODIVERSIDADE E POPULAÇÕES DO CAMPO NA 
AMAZÔNIA

Coordenador: Francinei Bentes Tavares
Instituição executora: UFPA

ENQUADRADO

ESTUDOS ECOLÓGICOS E GENÉTICOS COMO 
PERSPECTIVA PARA UMA MELHOR COMPREENSÃO 

DA BIODIVERSIDADE DO BAIXO TOCANTINS
Coordenador: Anderson José Baia Gomes

Instituição executora: IFPA

ENQUADRADO

ESTUDO PARA A CONSERVAÇÃO DA 
SOCIOBIODIVERSIDADE EM COMUNIDADES 

RIBEIRINHAS DO RIO TOCANTINS: PROPOSTA 
DE COMPOSIÇÃO DE UM BANCO DE REGISTROS 

CIENTÍFICOS VOLTADO AO CONHECIMENTO 
E FORTALECIMENTO DAS COMUNIDADES 

RIBEIRINHAS
Coordenador: Priscyla Cristinny Santiago da Luz

Instituição executora: UEPA

ENQUADRADO

Verticalização da Cadeia 
Produtiva da Pesca do Mapará 
(Hypophthalmus Marginatus) 

e o Desenvolvimento de 
novos Produtos e Processos 
Visando Diversas aplicações 

Tecnológicas.
Proponente: Natácia da Silva 

e Silva

DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS E NOVOS 
PRODUTOS DO MAPARÁ (Hypophthalmus 

Marginatus) VISANDO APLICAÇÕES TECNOLÓGICAS
Coordenador: Natácia da Silva e Silva

Instituição executora: UEPA

DESENQUADRADO

A INFLUÊNCIA DE FATORES FÍSICO-QUÍMICOS DA 
ÁGUA SOBRE A DINÂMICA ESPAÇO-TEMPORAL DAS 
LARVAS DE MAPARÁ (PICES, Hypophthalmidae) NA 

REGIÃO DO BAIXO TOCANTINS
Coordenador: Kelli Garboza da Costa

Instituição executora: UFPA

DESENQUADRADO

CARTOGRAFIA SOCIAL DA DINÂMICA 
SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL DA PESCA 
ARTESANAL DO MAPARÁ (Hypophthalmus 
Marginatus) NO BAIXO TOCANTINS (PA)
Coordenador: Edir Augusto Dias Pereira

Instituição executora: UFPA

DESENQUADRADO

TRANSPORTE, MANEJO ALIMENTAR, DENSIDADE DE 
ESTOCAGEM E REPRODUÇÃO EM LABORATÓRIO DO 

MAPARÁ (Hypophthalmus Marginatus)
Coordenador: Fabrício Menezes Ramos

Instituição executora: IFPA

DESENQUADRADO

 ANTÔNIO XIMENES BARROS
DIRETOR CIENTÍFICO/FAPESPA

Protocolo: 348392
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 

PESQUISAS (FAPESPA)
CHAMADA N° 004/2018 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA NA REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO DO MARAJÓ – INTERPARÁ XIV
 RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA II – ANÁLISE DE 
MÉRITO E RELEVÂNCIA CIENTÍFICA.

IDENTIFICAÇÃO DA 
PROPOSTA DE REDE 
COOPERATIVA DE 

PESQUISA

IDENTIFICAÇÃO DO SUBPROJETO

RESULTADO 
PRELIMINAR 

ETAPA 2: ANÁLISE 
DE MÉRITO E 
RELEVÂNCIA 
CIENTÍFICA

Agregação de valor e 
inovação dos sistemas 

agroalimentares familiares da 
Ilha de Marajó

Proponente: Ana Claudia 
Caldeira Tavares Martins

Agregação de valor e inovação dos sistemas 
agroalimentares familiares da Ilha de Marajó

Coordenadora: Ana Claudia Caldeira Tavares Martins
Instituição Executora: UEPA

60 PONTOS
CLASSIFICADO

 

Pecuária bubalina leiteira familiar na Ilha de Marajó 
com inovação, segurança e qualidade - PROMEBULL 

MARAJÓ
Coordenador: José Ribamar Felipe Marques

Instituição Executora: EMBRAPA

98 PONTOS
CLASSIFICADO

 

Sistemas produtivos de animais silvestres na Ilha do 
Marajó - PA integrada à agricultura familiar

Coordenador: Ronilson Freitas de Souza
Instituição Executora: UEPA

80 PONTOS
CLASSIFICADO

 

 ANTÔNIO XIMENES BARROS
DIRETOR CIENTÍFICO / FAPESPA

Protocolo: 348374

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413, DE 8 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, 
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, 
matrícula 8080577 - 1, 13/08/2018 a 14/08/2018, à MARABÁ - 
TUCURUÍ - MARABÁ, para ATIVAÇÃO DE CLIENTES ESTADUAIS 
NA REDE METROPOLITANA DE TUCURUÍ.Ordenador: THEO 
CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 347891
PORTARIA Nº 411, DE 8 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE 
OLIVEIRA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 73338, 
07/08/2018 a 07/08/2018, à Belém-PA/Nova Timboteua/
Belém-PA, para Manutenção EMERGENCIAL no cluster de 
Nova Timboteua. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 347924

PORTARIA Nº 412, DE 8 DE AGOSTO DE 2018.
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO VICTOR DINIZ NERIS, 
Eng.de Telecomunição, matrícula 733245, 07/08/2018 a 
07/08/2018, à Belém-PA/Nova Timboteua/Belém-PA, para 
Manutenção EMERGENCIAL no cluster de Nova Timboteua. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 347914
PORTARIA Nº 410, DE 8 DE AGOSTO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEUOSHI 
H DE FREITAS JUNIOR , Analista de Suporte, matrícula 73330, 
09/08/2018 a 09/08/2018, à Belém-PA/Salinas/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL corretiva do cliente TRE com 
substituição de switch defeituoso. Atendimento ao chamado: 
2018020616. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 347903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 213/2018-SEEL, DE 02 DE AGOSTO DE 
2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 3º, 
§ 1º do Regulamento do Concurso Servidor Nota 10/2012 do 
Estado do Pará,
RESOLVE:
I – Instituir   a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 
Nota 10/2018, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
que irá avaliar os servidores inscritos, considerando as normas 
estabelecidas no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão, sob  a presidência do Primeiro,  será 
constituída pelos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO
SUZANA CAROLINE DE ALVES MORAIS 5921844 Gerente de Recursos Humanos

SUELI NASCIMENTO CHAVES 5275865 Membro

ANA PATRICIA BARATA 57208508 Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação (ADC)

ANDRE  LUIZ CORPES DA SILVA 57202046 Membro

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE 
AGOSTO DE 2018
ARISTIDES FREIRE HAGE – Secretário em Exercício
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 348017
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 222 /2018-SEEL, 06 DE AGOSTO DE 2018
          A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
          RESOLVE:
               CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5892638/1 MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA 2017-2018 03/09 A 02/10/2018

54190207/3 FLAVIA LOYANE SANTIAGO DE SOUZA 2017-2018 03/09 A 02/10/2018

5275865/3 SUELI NASCIMENTO CHAVES 2017-2018 03/09 A 02/10/2018

57202035/1 NILSON DIAS OLIVEIRA 2017-2018 03/09 A 02/10/2018

5927244/1 ARISTIDES FREIRE HAGE 2017-2018 03/09 A 02/10/2018

57234846/1 CARLA DE FATIMA SILVA DA CUNHA 
FREITAS 2017-2018 10/09 A 09/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 06 DE 
AGOSTO DE 2018
ARISTIDES FREIRE HAGE – Secretário Interino
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 348023


